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نــگــاه  ها ب
اولویت پرداخت تسهیلات بانک 

توسعه تعاون به طرح های اشتغالزا
آرمانملــی: عضــو هیات مدیــره بانک 
توســعه تعاون در بازدید از شعب استان لرستان 
تاکید کــرد: اولویت پرداخت تســهیلات بانک 
توســعه تعاون بــه طرح هــای اشتغالزاســت. 
محمدجعفر ایرانی، در ســفر یک روزه به استان 
لرســتان از برخی پروژه های تامین اعتبار شده 
از ســوی بانک بازدید وبا مدیران این شرکت ها 
گفت وگو کرد. ایرانی با ســفر به شــهر ویسیان 
و بازدید از طرح الکل ســازی احمــدی واقع در 
این شــهر افزود: طرح مذکور از محل اشــتغال 
پایدار روستایی، مبلغ 84میلیارد ریال تسهیلات 
دریافت کرده اســت.ایرانی تاکید کــرد: بانک 
توسعه تعاون طرح های اشتغالزا و موثر در اقتصاد 
منطقه ای را در اولویت پرداخت تسهیلات قرار 
داده است. عضو هیات مدیره بانک توسعه تعاون 
همچنین از شرکت داروسازی خرمان بازدید کرد 
و گفت: این شــرکت از محل منابع داخلی بانک 
مبلغ 80 میلیارد ریال در قالب سرمایه در گردش 
و همچنین از محل اعتبار کرونا تا مبلغ 5 میلیارد 
ریال اعتبار دریافت کرده است . ایرانی همچنین 
در بازدید از طرح برق رسانی کوثر واقع در شهرک 
صنعتی شــماره یک خرم آباد که دارای 25 نفر 
نیروی انســانی اســت، افزود: این پروژه سال ها 
پیش از تســهیلات ارزی که بانک توسعه تعاون 
عاملیت آن را بر عهده داشــته به مبلغ 3میلیون 

یورو استفاده کرده است. 

شرط بخشودگی جرائم دیرکرد 
بیمه شخص ثالث 

آرمانملــی:بــا پیشــنهاد رئیــس کل 
بیمه مرکزی و موافقت رئیــس مجمع عمومی 
صندوق تامین خسارت های بدنی، جرائم دیرکرد 
بیمه شخص ثالث وسایل نقلیه موتوری زمینی 
بخشیده می شود. براســاس تصمیم اخد شده، 
جرائم دیرکرد بیمه شخص ثالث تمامی وسایل 
نقلیه موتوری زمینی به منظور حمایت از اقشار 
آسیب پذیر، پیشگیری از آسیب های اجتماعی 
)به دلیل شرایط اقتصادی حاکم بر جامعه ناشی 
از تحریم هــای ظالمانه و پاندمــی کرونا ( و در 
راستای ترویج فرهنگ بیمه و افزایش ضریب نفوذ 
بیمه ای همچنین به مناسبت هفته وحدت مورد 
بخشش قرار خواهد گرفت. بر این اساس از تاریخ 
۱۷ مهرماه تا ششم آبانماه سالجاری به مدت 20 
روز این بخشــودگی اعمال خواهد شد و آن طور 
که بیمه مرکزی تاکید کرده است شامل افرادی 

می شود که بیمه نامه یکساله خریداری کنند.

آرمانملی-محمدسیاح: قیمت انواع 
اقلام اساســی مردم در مسیر رشد قیمت قرار 
گرفته است، افزایش قیمت این روزها از هیچ 
ضابطه ای پیروی نمی کنــد و حالا به صورت 
روزانه در حال تغییر است. رشد قیمت کالاها 
نــه به دلیل کمبــود کالا بلکــه به دلیل عدم 
توازن در توزیع و نبود سیســتم نظارتی دقیق 
تولید تا مصرف و حضور واسطه و دلالان رقم 
می خورد. این افراد سود خود را از جیب مردم 
به جیب خودشان منتقل و فشاری که وضعیت 
کنونی روی دوش کارگــران و حقوق بگیران 
گذاشته را بیشــتر می کنند. در ماه های اخیر 
تورم روبه رشدی را شــاهد هستیم و با وجود 
وعده های کنترل تورم؛ همچنان نه از سرعت و 
نه از نرخ رشد آن کاسته نشده است. این رشد 
توقف ناپذیر به معنای ضعیف ترشــدن مردم 
و کاهش دسترســی آنها به کالاهای اساسی 
است. هر چند که دولت بارها برای کنترل بازار 
از طریق سیاســت تزریق حجم بــالای کالا و 
قیمت گذاری دســتوری اقدام کرده ولی این 
بگیر و ببندها که بیشتر از طریق دستگاه هایی 
نظیر تعزیرات حکومتی یا بازرسی اصناف انجام 
شــده مدت کوتاهی جوابگوی بوده است و به 
محض پایان دوره کنترلی؛ رشد قیمت با شتاب 

بیش از قبل اتفاق می افتد. درواقع سیاست های 
کنترلی دولت برای بازار در دوره های مختلف 
صرفا فنر رشــد قیمت و افزایش نــرخ تورم و 
کاهش توان مردم را فشرده تر کرده و هر بار با 
پرش فنر وضعیت وخیم تر و بغرنج تر می شود. 
به همین دلیل است که دولت باید از روش های 
دیگری برای تثبیــت قیمت و کنتــرل بازار 
اســتفاده کند. برخی کارشناســان اقتصادی 
نســبت به موضع گیری دولت در این موضوع 
نگرانی دارند که با استفاده از همان روش های 
قبلی اتفاقاتی بیفتد که وضعیت بدتر شــود. 
فاطمه پاسبان، کارشــناس اقتصادی در این 
باره به »آرمان ملی« گفت: استفاده از دستور در 
اقتصاد جواب نمی دهد، اگر قبول داشته باشیم 
یا نه باید بدانیم که اقتصاد یک علم است،  یعنی 
تا زماینکه بر روی عوامــل تاثیرگذار در تغییر 
یافتن قیمت تمرکز و مدیریت نکنیم شــاهد 
افزایش قیمت خواهیم بود. به ویژه در کشــور 
ما که نااطمینانی و شوک های مختلف که روی 
قیمت ها تاثیر می گذارد. او با اشــاره به اینکه 
این نکته ای است که ما همیشــه با آن روبه رو 
هستیم، اضافه کرد: دستورالعمل ضربتی وزیر 
جهادکشاورزی برای کاهش ۱0 درصدی برخی 
از محصولات لبنی مصــداق همین اقدامات 

دستوری است که در اقتصاد کشور با  آن روبه رو 
هستیم. سوال اصلی اینجاســت چه اقدامی 
 صورت گرفته که با تغییر متغیرهایی تاثیرگذار 
روی قیمت کاهش ۱0 درصدی به وجود آمده 
است؟ طبیعتا کاری انجام نشده جز اینکه به زور 
و جبر دیگران را وادار کرده اند تا قیمت برخی 
از این محصولات را کاهــش بدهند؛ طبیعتا 
در این شــرایط اتفاقی در بازار رخ نمی دهد. 
پاسبان تصریح کرد: به نظرم عمده دلیل افزایش 
قیمت ها افزایش هزینه تولید، بازایابی و فروش 
است. یعنی اگر در این زمینه ها تلاشی صورت 
بگیرد تــا عواملی که این هزینه ها را تشــدید 
می کند کم یا مدیریت شــوند، می توان شاهد 
تغییراتی بود تا شــاید به ثبات نسبی و نوسان 
تغییر قیمت در دامنه ای مشــخص مثلا از دو 
تا پنج درصد برســیم، چراکه رسیدن به ثبات 

کامل در کشور ما ممکن نیست. 
فقراطلاعاتاقتصادیکشور

این کارشناس اقتصادی اظهارکرد: متاسفانه 
در اقتصاد کشاورزی ما نمی توان به این موضوع 
دست یافت که به عنوان مثال دامنه تغییر قیمت 
تولید محصول در چه محدوده ای طبیعی است. 
در سایر کشــورها این اعداد مشخص است و 
به همین دلیل هیچگاه نمی بینیم که دولت، 

مجلس یا نهادی دیگــر ورود کند! چون اعداد 
مشخص شده براساس ســاختار و شرایط آن 
کشور طبیعی قلمداد می شــود و دولت صرفا 
سیاستگذار است. وی ادامه داد: این گونه نیست 
که مثل کشور ما مثلا مرغ را وارد و به بازار بریزند 
و کسی هم به سرنوشت تولیدکننده اهمیتی 
ندهد. به طور خلاصه حتی نمی دانیم که ساختار 
زنجیره ارزش مواد غذایی چگونه است و با این 
ساختار باید توقع چه چیزی را داشته باشیم. 
به نظرم مشکلات ما بیشــتر ریشه در همین 
موضوع دارد. پاسبان افزود: یکی از اشکالاتی 
که در تعیین دانه قیمت وجود دارد این است 
که حتی قیمت تولید محصولات در استان ها 
مشــخص نیســت. به عنوان مثال هیچ بانک 
اطلاعاتی در این باره وجود ندارد که قیمت تمام 
شده کشت برنج در استان گیلان یا خراسان یا 
اصفهان یا سایر استان ها چقدر است، این قیمت 
با احتساب هزینه بسته بندی و حملو نقل و غیره 
در استان سیســتان که واردکننده برنج است 
چقدر باید باشد. طبیعتا قیمت یکسان نیست. 
مشــخص بودن قیمت منطقه ای می تواند در 
کنترل و تعیین قیمت  محصــولات مختلف 
کمک کننده باشــد. وی تاکید کرد: هیچ آمار 
و اطلاعاتی در این باره وجــود ندارد که بتوان 
محاسبه و تحلیل کرد و در مدلی از آنها استفاده 
کرد و گفت مثلا در فلان منطقه فلان قیمت 

کالا منطقی است یا نه.  
ضعفدولتدرسیاستگذاری

این کارشناس اقتصادی در واکنش به اینکه 
به گفته برخــی از مســئولان افزایش قیمت 
به دلیل سودجویی تولیدکننده، توزیع کننده و 
واردکننده است، گفت: اصولا همه موضوعات 
به جز تنظیم بازار که دولت در آن دخالت دارد 
در دست بخش خصوصی قرار دارد،  اما دولت 
در همین تنظیم  گری هم نتوانســته به خوبی 
عمل کند و ضعف در سیاســتگذاری، کنترل، 
نظارت باعث شده تا اقتصاد با هرج و مرج مواجه 
شود. یک شبه تصمیم به ممنوعیت واردات یا 
صادرات یک نوع کالا می گیرند. وی افزود: باید 
برای همه اقدامات نقشــه راه داشت نمی توان 
برای هر روز یک تصمیم گرفت. این است که 
متاسفانه سیاستگذاری با ضعف همراه است و 
به تبع آن نظارت و کنترل و ارزیابی هم ضعیف 
هستند. پاسبان در تایید این موضوع که قبل 
از کنترل بازار و تثبیت دستوری بازار نیازمند 
فراهم سازی زیرســاخت و بانک اطلاعات نرخ 
تولید محصولات کشــاورزی و کالا در کشور 
هستیم؛ تاکید کرد: در همه کشورها اطلاعات 
را از خود مزرعه تا اینکه این محصول به دست 
چه کسی و در چه فرآیندی به بازار می رسد و 
با چه قیمتی خریدوفروش می شود؛ در اختیار 
دارند و این اســت که می تــوان برنامه ریزی و 

سیاستگذاری درستی را انجام داد.

آرمانملی: براســاس جدیدترین آمار شامخ )شاخص 
مدیران خرید( که براساس نظر مدیران و فعالان اقتصادی در 
حوزه های مختلف تعریف می شود در تابستان امسال در اکثر 
حوزه ها با رشد قابل توجهی نسبت به ماه های قبل برخوردار 
بوده و تنها بخش ســاختمان با کاهش این رتبه همراه بوده 
است در واقع شــاخص مدیران خرید که در طیف بین یک 
تا ۱00 تعریف می شود براساس آن هرچه اعداد بالاتر از 50 
باشد به معنای رشد و رونق اقتصاد کشور بوده و اعداد پایین تر 
از 50 به معنای رکود و کاهش روند فعالیت در کسب وکارها 
تعریف می شود، موضوعی که بررســی ها نشان می دهد با 
توجه به بهبود نســبی وضعیت کرونا در کشور و همچنین 
سیاســت های دولت ســیزدهم در کاهش تورم و کنترل 
نقدینگی در اکثر حوزه های اقتصادی شاهد رشد اعداد شامخ 
بوده ایم. اگرچه که این روند در شاخص قیمت خرید مواد اولیه 
یا لوازم خریداری شده بسیار بیشتر از تورم موجود در کشور 
بوده که نشان می دهد همچنان در این شاخصه سیاست های 

تیم اقتصادی دولت موفق نبوده است.
رشد9درصدیشامخ

براساس این گزارش شــاخص مدیران خرید در طیفی 
میان اعداد یک تا ۱00 تعریف می شــود. هر چه این عدد از 
50 بالاتر باشــد به معنی قرار گرفتن اقتصاد ایران در مسیر 
رونق و هر چه پایین تر از 50 باشــد به معنی قرارگیری در 
رکود است. درواقع این شــاخص که براساس نظر مدیران و 
فعالان اقتصادی در حوزه های مختلف تعریف می شود، در 
ماه های ابتدایی سالجاری روندی مثبت به خود گرفته بود 
اما همزمان با آغاز موج پنجم کرونا، باردیگر به زیر 50 سقوط 
کرد. با عبور نسبی کشور از موج پنجم شیوع کرونا و کاهش 
محدودیت های اقتصادی، شــامخ باردیگر صعودی شده و 
۹ درصد رشد کرده اســت. برآوردهای اتاق بازرگانی ایران 
نشان می دهد که عدد شــامخ از حدود 4۶ در مردادماه، در 
پایان تابستان به 55 افزایش یافته است. در شهریورماه عدد 
همه زیرشــاخص های اصلی بالای 50 ثبت شده اند. در این 

ماه شامخ بخش های خدمات، کشــاورزی و صنعت نسبت 
به ماه قبل بهتر شده و فقط شامخ بخش ساختمان زیر 50 
ثبت شده  است. شــاخص میزان فعالیت های کسب وکار در 
شهریورماه 5۷.۶4 بعد از دو ماه کاهش پیاپی به بیشترین 
مقدار خود طی 4 ماه اخیر رســیده اســت. به خصوص که 
بازگشایی مجدد کسب وکارها بعد از پیک پنجم کووید ۱۹ 
در افزایش فعالیت ها تاثیرگذار بوده است بااین حال فعالیت ها 
در بخش ساختمان با رکود همراه بوده است. شاخص میزان 
سفارشات جدید مشتریان )5۷.43( در شهریورماه افزایش 
داشته و به بیشترین مقدار خود از ابتدای شروع طرح رسیده 
است. افزایش این شاخص هم که در بخش صنعت و خدمات و 
کشاورزی بوده است بیشتر متأثر از شرایط بعد از رکود شدید 
دو ماه قبل و کمترشــدن تردید در تصمیم گیری مشتریان 
است. شاخص میزان استخدام و به کارگیری نیروی انسانی 
)52.۶5( نسبت به مردادماه افزایش داشته و شیب آن اندکی 
نسبت به ماه قبل بیشتر شده اســت. افزایش این شاخص 
به  رغم کاهش در بخش ساختمان ناشی از افزایش استخدام 

در بخش های خدمات، کشاورزی و صنعت است.
سبقتشاخصمواداولیهازنرختورم

شــاخص قیمت خرید مواداولیه یا لوازم خریداری شده 
)80.۱3( همچنان با شــدت زیاد در حال افزایش اســت. 
شــاخص قیمت مصرف کننده در شــهریورماه به 35۱.۱ 
رســیده که نســبت به ماه قبل 3.۹ درصد افزایش نشــان 
می دهد. این در حالی است که نرخ تورم ۱2 ماهه منتهی به 
شهریورماه برای خانوارهای کشور به رقم 45.8 درصد رسیده 
است. به طورکلی براساس نظرسنجی انجام شده از فعالان 
اقتصادی در شــهریورماه همان طور که پیش بینی می شد 
شاخص مدیران خرید از حالت رکود شدید 2 ماه اخیر خارج 
شده و اکثر فعالیت های کسب وکار، بعد از تعطیلات ناشی از 
پیک پنجم کووید۱۹، فعالیت خود را مجددا از سر گرفته اند 
اگرچه که به گفته اکثر فعالان اقتصادی تورم حاکم بر قیمت 
مواداولیه مهمتریــن چالش فعالان اقتصادی را تشــکیل 
می دهد  که براساس آن مشکلات کمبود نقدینگی و سرمایه 
در گردش را به کسب و کارها تحمیل می کند . از سوی دیگر 
در کنار این دو مولفه نوسانات نرخ ارز و کاهش تقاضا نیز بر 
افزایش مشکلات بخش های مختلف اقتصادی به ویژه تولید 

دامن می زند.

بررسیآمارجدیدشامخنشانمیدهد:

تورم، سدی مقابل خیز بلند اقتصاد

 شائبه زدوبند در انتخابات اتاق
 با اسم رمز »آنی میت«

آرمانملی: با فراگیرشــدن کرونا شــرایط برگزاری بسیاری از 
جلسات، نشست ها و مجامع دستخوش تغییر شده است به گونه ای که 
سامانه های آنلاین به تنهایی راهکار تشکل ها و شرکت ها برای برگزاری 
جلسات و انتخابات مبدل شده است. در این راستا اتاق بازرگانی نیز از 
این قائده مستثنی نبوده و در کنار پلتفرم های پرشمار خارجی و برخی 
سامانه  داخلی که با بهره گیری از توان فنی دانش آموخته های کشور 
به این بازار وارد شده اند در جلسات اصلی و فوق العاده ی تشکل های 
وابسته به خود از سامانه  »آنی میت« استفاده کرده است. درواقع  این 
سامانه که به شرکت »سامانه های نوین ارتباطی سنا« متعلق است و تا 
سال ۹۹ عمده سهام آن در اختیار غلامحسین جمیلی یک از اعضای 
هیات رئیســه اتاق قرار داشته نه تنها نســخه  ترجمه شده و ناقصی 
از یک نرم افزار متن باز و رایگان در دســترس برای همه است بلکه 
اساسا  ازهیچگونه  تاییدیه  فنی و امنیتی برخوردار نیست.  همچنین  
پیگیری ها نشان می دهد تشکل ها برای خرید و برگزاری مجامع خود 
در این سامانه تحت فشار بوده و تایید مجامع توسط اتاق ایران منوط به 
به کارگیری »آنی میت« برای برگزاری آن بوده است تا جایی که مدیر 
وقت امور تشکل های اتاق ایران در پاسخ به اعتراض تشکل ها به لزوم 
بکارگیری این سامانه، هزینه  پرداختی تشکل ها بابت به کارگیری این 
پلتفرم را بخشی از کمک هزینه  اعطایی اتاق ایران به تشکل ها دانسته 
است. بدین معنا که آنی میت در عمل سامانه ای برای انتقال منابع مالی 
از خزانه ی اتاق به مالک سامانه بوده اســت. این موضوع وقتی مورد 
توجه قرار گرفت که انتخابات میان دوره  کمیســیون های تخصصی 
نیز با این سامانه برگزار شد.  در سه انتخابات از میان ۱8 کمیسیون 
تخصصی اتاق ایران رقابت وجود داشــت و ۱5 کمیسیون با اجماع، 
هیات رئیسه  دو ساله ی خود را انتخاب کردند. در کمیسیون کشاورزی 
تعداد کسانی که نتوانستند رای دهند بسیار بالا و نتایج حاصله بسیار 
عجیب بود و اظهارات اولیه  اعضا نشان از خدشه در نتایج می داد. علاوه 
بر آن به شکل خاص در کمیســیون معادن و صنایع معدنی موضوع 
کاندیداتوری ابراهیم جمیلی عموی غلامحسین جمیلی  و برگزاری 
انتخابات از طریق سامانه آنی میت مورد اعتراض اعضای کمیسیون 
قرار گرفت . در این انتخابات، جایگزین مدیر مذکور با توجه به ضعف 
ساختار احراز هویت سامانه به جای یکی از اعضای کمیسیون و به نفع 
جمیلی ثبت رای کرده است. نبود الزامات امنیتی باعث هک سامانه 
و انتشــار جزئیات رای گیری شــد که این جزئیات با اظهارات اعضا 
همخوانی نداشــته و البته اصول رای گیری مخفی را نیز خدشه دار 
کرد. اعتراض به این انتخابات باعث شد تا باردیگر موضوع دستگیری 
و کناره گیری رئیس اتاق زنجان در دو سال قبل که به حذف نام وی 
از فهرست نمایندگان اتاق زنجان در وبسایت رسمی اتاق ایران منجر 
و مورد توجه قرار گیرد.  فهرست مذکور از تاریخ ۹ شهریورماه و کمتر 
از سه هفته به انتخابات میان دوره  کمیسیون های تخصصی از سوی 
معاونت تشکل ها و استان های اتاق از دسترس خارج شد. شنیده ها 
حاکی از آن است که ده ها تن از اعضای هیات نمایندگان در خصوص 
چرایی و چگونگی انتخاب و به کارگیری این ســامانه در اتاق ایران 
درخواست تحقیق و تفحص کرده اند. باید دید اتاق ایران که مدعی 
روشنگری،  شفافیت و منادی کارایی و رعایت مقررات به دولت است 

با این موضوع چگونه مواجه خواهد شد.

نیــم نگــاه

آرمانملی: نمایندگان مجلس شورای اسلامی در حالی قرار است  
»جرم انگاری بازگشت ندادن ارز حاصل از صادرات« را برای تصویب به 
صحن علنی مجلس ببرند که با توجه به برنامه های دولت سیزدهم و تیم 
اقتصادی دولت برای توسعه صادرات غیرنفتی و همچنین رفع مشکلات 
و چالش های پیش روی صادرکنندگان به نظر می رسد این طرح با اهداف 
دولت در تضاد بوده به گونه ای که فعالان این حوزه معتقدند اجرای این 
طرح زمینه خروج سرمایه ها را از بخش صادرات به حوزه های غیرمولد را 
فراهم خواهد آورد. محمد لاهوتی رئیس کنفدراسیون صادرات با اشاره به 
طرح تعدادی از نمایندگان مجلس با عنوان »جرم انگاری بازگشت ندادن 
ارز حاصل از صادرات« می گوید: با توجه به اقدامات دولت سیزدهم مبنی 
بر رفع مشکلات صادرات و تامین مواداولیه کارخانجات با تسهیل واردات 
کالاهای ضروری و مصرفی واحدهــای تولیدی، به یکباره مطرح کردن 
طرحی در مجلس تحت عنوان جرم انگاری در حوزه عدم بازگشــت ارز 
حاصل از صادرات، شــوک عظیمی را به جامعه صادرکنندگان کشور 
وارد کرده است. رئیس کنفدراسیون صادرات ایران افزود: دستورالعمل 
و ابلاغیه معاون اقتصادی رئیس جمهور که هفته گذشته ابلاغ شد، بارقه 
امیدی در دل صادرکنندگان ایجاد کرد که بر مبنای آن، به نظر می رسید 
موضوع صادرات به صورت تخصصی در حال بررسی و رسیدگی بوده و 
تهدیدهایی که طی سه سال گذشته، صادرکنندگان را با مشکل و دغدغه 
فراوانی مواجه کرده بود، برطرف شده است؛ اما مطرح شدن این طرح از 
سوی تعدادی از نمایندگان مجلس، مجدد این گمان و ظن را به وجود 
آورد که آیا صادرکننده قرار است به عنوان سرباز خط مقدم شناخته شده 
یا اینکه مجدد به عنوان افرادی که اقدام به خروج از کشور می کنند، متهم 
شوند. وی تصریح کرد: آنچه که مسلم است، هیچ فردی مخالف برگشت 
ارز صادراتی به چرخه اقتصادی کشــور نیست؛ اما باید توجه داشت که 
صادرات، یک پروســه و فرآیند است که با تعیین مهلت زمانی بازگشت 
ارز و اعمال محدودیت های خاص، امکان ادامه خود را از دست می دهد 
و شــرایط صادراتی، آنطور که باید محقق شود، اتفاق نمی افتد. لاهوتی 
ادامه داد: اگر دولتمردان به ارز صادراتی به عنوان تامین کننده ارز کشور 
منهای ارز نفتی نگاه می کنند کــه در صحبت های وزیر صمت و رئیس 
کل بانک مرکزی نیز این موضوع منعکس شــده و حتی رئیس سازمان 
برنامه و بودجه نیز محور اصلی بودجه سال ۱40۱ را صادرات غیرنفتی 
عنوان کرده اســت، این گونه طرح و لوایح، جز اینکه سرمایه را از بخش 
صادرات فراری داده و به سمت سایر کارهای غیرمولد هدایت می کند، 
نتیجه دیگری نخواهد داشت. به گفته لاهوتی، همانطور که دولت قادر 
نیست پول نفت را به راحتی به کشور برگرداند و با مشکلات بسیاری این 
کار را انجام می دهد، صادرکنندگان نیز برای بازگشت ارز صادراتی خود 
نیازمند زمان هستند، اما در این سه سال با توجه به آمارهای اعلامی، تا 
80 درصد ارز صادراتی را به کشور برگردانند و لذا به نظر نمی رسد که با 
بگیر و ببند و تعزیر و تهدید، مشکل صادرات حل شود، همانطور که در سه 
سال گذشته شاهد بودیم که تهدیدهای دولت گذشته منجر به کاهش 
صادرات علیرغم کاهش 35 درصــدی ارزش پول ملی که خود محرک 
صادرات است، شد. رئیس کمیسیون تسهیل تجارت و توسعه صادرات 
اتاق بازرگانی تهران خاطرنشــان کرد: به نظر می رسد که مسئولان در 
حوزه های مختلف از جمله تقنینی و مجلس شورای اسلامی، باید به این 
موضوعات توجه ویژه داشته باشند تا احیانا قانونی وضع نشود که به جای 

حمایت از صادرات و افزایش آن، تهدید صادرات تلقی شود.

درپیطرحجرمانگاریعدمبازگشتارزصادراتمطرحشد

فرار سرمایه ها به بخش غیرمولد

ذره بین

خودروارزسکهوطلا
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قیمتدربازارآزاد)بهتومان(

ـــازارسرمـــایـه ب
درنخستینروزازمعاملاتهفتهرقمخورد

سقوط شاخص برخلاف انتظار
آرمانملی:در حالی که تحلیلگران بازارسرمایه 
معتقــد بودند بــا پایان یافتن رونــد اصلاحی در 
بــازار و همگامی ایــن موضوع بــا انتخاب رئیس 
کل بانک مرکزی که به نوعی از بدنه بازارســرمایه 
محسوب می شود، احتمالا حرکت بازار را به سمت 
مثبت تغییر خواهد داد، اما بازارسرمایه در نخستین 
روز از معاملات هفته با افت مواجه شد به گونه ای که 
شاخص کل با کاهش 22 هزار واحدی در جایگاه 
یک میلیون 4۶5 هزار واحدی قرار گرفت. موضوعی 
که همزمانی ایــن افت با کاهش نــرخ ارز تبعیت 
بازارســرمایه را از نوســانات ارزی اجتناب ناپذیر 
می کند. براســاس ایــن گزارش روزگذشــته در 
بازارسرمایه بیش از ۶ میلیارد و 43۱ میلیون سهم، 
حق تقدم و اوراق بهادار بــه ارزش 55 هزار و 32۷ 
میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص کل بازار با 22 
 هزار و 280 واحد کاهش در جایگاه یک میلیون و 
4۶5 هزار واحدی قرار گرفت. همچنین شــاخص 
کل )هم وزن( بــا ۶  هزار و ۷05 واحــد کاهش به 
420 هزار و 580 واحد و شاخص قیمت )هم وزن( 
با چهارهزار و 230 واحد افت به 2۶5 هزار و 334 
واحد رسید. در بازار دیروز نمادهای اندکی همچون 
شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( با 
388 واحد، فجر انرژی خلیج فارس )بفجر( با 23۹ 
واحد، پتروشیمی فناوران )شــفن( با 2۱۷ واحد، 
مبین انــرژی خلیج فارس )مبین( بــا 20۶ واحد، 
کالسمین )فاســمین( با ۷0 واحد، تولیدی فولاد 
ســپید فراب کویر )کویر( با ۶۷ واحد و پست بانک 
ایران )وپست( با ۶2 واحد بیشترین تلاش را برای 
مثبت شدن شاخص از خود نشان دادند، اما سمبه 
پرزور نمادهای منفی فولادمبارکه اصفهان )فولاد( 
با دو هزار و ۱۱4 واحد، نفت و گاز پتروشیمی تامین 
)تاپیکو( با یک هزار و 4۱۹ واحد، گسترش نفت و 
گاز پارسیان )پارسان( با یک هزار و 88 واحد، ملی 
صنایع مس ایران )فملی( بــا یک هزار و 45 واحد، 
پالایش نفت بندرعباس )شبندر( با یک هزار و 3۶ 
واحد، شرکت سرمایه گذاری غدیر )وغدیر( با 8۹5 
واحد و پالایش نفت اصفهان )شپنا( با 888 واحد 
بیشتر بود و زمینه حرکت نزولی شاخص را فراهم 
آورد. گفتنی است در بازار فرابورس نیز روزگذشته 
بالغ بر سه میلیارد و 45 میلیون برگه سهم به ارزش 
۱0۷ هزار و ۷03 میلیارد ریال دادوستد و شاخص 
این بازار با بیش از 35۱ واحد کاهش بر روی کانال 
20 هزار و ۹80 واحد ثابت ماند. در بازار فرابورس 
دیروز نمادهــای پلیمر آریا ساســول )آریا(، بیمه 
پاســارگاد )بپاس(، پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، 
مجتمع جهان فولاد ســیرجان )فجهان(، سهامی 
ذوب آهن اصفهان )ذوب(، ســرمایه گذاری مالی 
سپهرصادرات )وسپهر(، شــرکت سرمایه گذاری 
صبا تامین )صبا(، فولادهرمزگان جنوب )هرمز(، 
پالایش نفت لاوان )شاوان( و پتروشیمی تندگویان 
)شگویا( بیشترین اثرگذاری را در کاهش شاخص 

این بازار داشتند.
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